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Abstract

The work is a partial replication of the American study "Race, Crime, and Emotions" by C. Burge and G.

Johnson (2018). The object of interest of the work is the impact of ethnicity within the exposure of

intergroup or intragroup threat on the individual's emotional response and punitive tendencies. It is

examined using an experimental questionnaire with several versions of a fictional article about a

murder. This work aims to determine whether the replicated study is limited by the specific social

context for which it was designed, or whether the research design can also be applied to another

intergroup conflict, both theoretically and practically. This work is divided into the theoretical and

practical part. The theoretical part examines whether the hypotheses set out in the original study can

also be applied in the Czech context. The practical part is a replication of the research of the original

study. The experimental questionnaire was completed by 131 respondents living in the Czech Republic.

The sample also includes respondents of Roma origin. In this work, I come to the conclusion that the

original research can be used in the Czech environment.

Keywords: ethnicity, violence, media, intergroup conflict, intragroup conflict, emotion, collective

emotion, punitiveness

Abstrakt

Práce je částečnou replikací amerického článku "Race, Crime, and Emotions" od autorů C. Burge a G.

Johnson (2018). Objektem zájmu práce je vliv etnicity v rámci vystavení meziskupinové či

vnitroskupinové hrozby na jedincovu emoční odezvu a kárné tendence. Zkoumán je za použití

experimentálního dotazníku s několika verzemi fiktivního článku pojednávajícího o vraždě. Cílem této

práce je zjistit, zda je replikovaná studie omezena konkrétním společenským kontextem, pro který byla

navržena, či lze výzkumný design aplikovat také na jiný meziskupinový konflikt, a to jak teoreticky, tak

prakticky. Tato práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je analyzováno,

zda lze hypotézy stanovené původní studií aplikovat také v českém kontextu. Praktická část je replikací

výzkumu původní studie. Experimentální dotazník vyplnilo 131 respondentů žijících v České republice.

Vzorek zahrnuje také respondenty romského původu. V práci docházím k závěru, že původní výzkumný

design lze po drobných modifikacích použít v českém prostředí.

Klíčová slova: etnikum, násilí, média, meziskupinový konflikt, vnitroskupinový konflikt, emoce,

kolektivní emoce, kárné tendence
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1. Úvod

Každá společnost je nějakým způsobem a do nějaké míry rozmanitá. Její členové nejsou

homogenními jedinci, vzájemnými kopiemi bez individuálních rozdílů. Naopak, celek je tvořen

mnoha jedinci, kteří jsou mnohotvární a vzájemně se více či méně liší. „Všude na světě se setkáváme

s tím, že skupiny lidí se od sebe separují. Sdružují se lidé téhož druhu. Jedí, spolupracují a bydlí

v homogenních shlucích. Navštěvují lidi svého druhu a společně chodí do kostela“ (Allport, 2004, s.

48). Podle jednotlivých podobností a rozdílů jedinců a skupin můžeme společnost pro analytické a

jiné potřeby systematicky dělit tak, aby její komplexita byla přístupnější našim záměrům a celkově

srozumitelněji interpretovatelná.

Jedním typem tohoto dělení je vymezování etnik. Etnikum je v sociologických slovnících definováno

jako skupina lidí odlišující se od ostatních svými specifickými kulturními znaky, společným původem

a historií, jazykem a sebepojetím, vědomím vlastní příslušnosti (Jandourek, 2007; Petrusek et al.,

1996).

U etnik je mimo jiné zkoumáno, v jakých vztazích jsou se zbytkem společnosti, jaké podoby tyto

vztahy nabývají, jak se projevují apod. Třebaže je separace do shluků kolektivním aktem a snahou

o usnadnění žití, v separovaném celku mezi skupinami dochází jak ke zdánlivým, tak ke skutečným

střetům (Allport, 2004).

Specifickou stránku této problematiky osvětluje studie „Race, crime, and emotions“ z roku 2018 od

autorů Camille D. Burge a Gbemende Johson. Zabývá se vlivem rasových stereotypů na emoční

reakce a postoje týkající se představy spravedlivého, odpovídajícího trestu. Konkrétně jde o

experimentální studii, která u respondentů na základě přečtení fiktivního článku pojednávajícího o

vraždě sleduje, do jaké míry u nich lze pozorovat pocit hněvu, pocit studu a jak se projevují jejich

kárné tendence – souhlas s tvrzením, že tvrdší tresty jsou efektivním řešením kriminality. Každá

verze článku kromě té kontrolní přitom zmiňuje rasu pachatele i oběti, což je údaj, který může se

sledovanými proměnnými poměrně úzce souviset. Studie tím má napomoci objasnění problematiky

vztahu mezi Afroameričany a bílými Američany.

Heterogenita a diverzita se stává čím dál více pozorovatelným a významným faktorem napříč téměř

všemi společnostmi světa, o to víc je pak jev pozorovatelný v tzv. západním světě. „Migrace sílí,

velikost a počet etnických minorit jsou ve společnosti […] také čím dál nápadnější“ (Žingora, 2018,

s. 133). Předpokládáme-li, že tento trend bude pokračovat a společnost se bude nadále různě

diverzifikovat, je z hlediska společenských věd důležité tyto procesy osvětlovat.
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V České republice jsou nejpočetnějším menšinovým etnikem Romové. Vládní zpráva o stavu romské

menšiny v České republice uvádí, že „[n]a základě kvalifikovaných odhadů koordinátorů pro

záležitosti romské menšiny žilo v roce 2017 na území ČR 240 300 Romů“ (Oddělení kanceláře Rady

vlády pro záležitosti romské menšiny a sekretariátu Rady vlády pro národnostní menšiny, 2018).

Podle šetření CVVM z roku 2019 zkoumající soužití české společnosti s Romy hodnotí tento vztah

téměř tři čtvrtiny dotazovaných negativně. Třebaže od roku 2013 negativní hodnocení klesá, soužití

je takto negativně vnímáno dlouhodobě a většinově, bez ohledu na sociodemografické aspekty

dotazovaných (CVVM, 2019). S tím souvisí, že jsou Romové obecně spojováni s negativními

stereotypy a lidé, kteří vůči Romům zaujímají pozitivní stereotypy, jsou spíše výjimkou (Žingora,

2018).

Situace sociálního postavení romského etnika na území České republiky je ve vládním dokumentu

„Romská strategie 2020“ popsána jako jedna z nejnaléhavějších otázek společenského vývoje po

roce 1989, která se i přes povědomí veřejnosti a snahu o zlepšení nedaří dostat do žádoucích

poměrů. Zároveň je upozorněno na to, že je špatné sociální postavení Romů dlouhodobě probíhající

skutečnost sahající daleko za rok 1989 (Odbor lidských práv a ochrany menšin Úřadu vlády, 2015).

„Romská otázka“ je často zasazována do kontextu ekonomických změn souvisejících s pádem

komunistického režimu. Tato historická souvislost, tedy to, že problém není pouze důsledkem nově

zavedené hospodářské konkurence, však naznačuje, že se do problematiky promítají také jiné než

ekonomické faktory.

Cílem této práce, která je svou částí modifikovanou replikací výše zmíněné studie (C. D. Burge &

Johnson, 2018), je pokusit se aplikovat výzkumný design původní studie, jenž je navržen pro

specifické prostředí se specifickým společenským problémem a vychází z určitých teoretických

předpokladů, na společenský kontext v České republice.

Protože byla původní práce napsána se zaměřením na společnost Spojených států a její specifické

rasové konflikty, musí replikace zahrnout určité změny, má-li být aplikována v českém prostředí.

Aby odpovídala kontextu společnosti České republiky, bude pozornost obrácena od Afroameričanů

na Romy. Zatímco originální studie zkoumá pouze reakce Afroameričanů, v mé práci bude

pozornost věnována oběma stranám, tedy jak Romům, tak respondentům z neromské části

populace.

Rasa je antropologickým označením pro skupinu lidí odlišující se od ostatních společným souborem

specifických tělesných znaků. Toto označení v přeneseném významu v sociologii zahrnuje mimo

tělesná specifika také další, sociální specifika, např. kulturní (Petrusek et al., 1996). V tomto smyslu

studie pracuje s pojmem „rasa“. Rasa je sice jako pojem obecnější a nadřazenější pojmu etnikum,
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avšak v této práci odkazuje na prvek, na němž je založeno minoritní postavení určité skupiny

jedinců. Proto soudím, že je lze v kontextu této práce používat záměně, pakliže minoritní skupina

trpí znevýhodněným společenským postavením podobně, jako „rasa“ Afroameričanů ve společnosti

Spojených států. Stejným způsobem pojmy zaměňuje G. Allport ve své práci O povaze předsudků

(2004), avšak z jiných důvodů. Etniku dal před „rasou“ přednost z důvodu větší „vědecké přesnosti“,


[…]


#MODEL 2 = B and E (B-E)

punitive_model_2_r <- t.test(x = dat_wor_r$punitive, y = dat_ror_r$punitive, mu = 0, alternative =

"two.sided", conf.level = 0.90, var.equal = TRUE, paired = FALSE)

#MODEL 3 = C and D (C-D)

punitive_model_3_r <- t.test(x = dat_wow_r$punitive, y = dat_row_r$punitive, mu = 0, alternative

= "two.sided", conf.level = 0.90, var.equal = TRUE, paired = FALSE)

#MODEL 4 = B and C (B-C)

punitive_model_4_r <- t.test(x = dat_wor_r$punitive, y = dat_wow_r$punitive, mu = 0, alternative

= "two.sided", conf.level = 0.90, var.equal = TRUE, paired = FALSE)

# WHITE

#MODEL 1 = A-D

punitive_model_1_w <- t.test(x = dat_control_w$punitive, y = dat_row_w$punitive, mu = 0,

alternative = "two.sided", conf.level = 0.90, var.equal = TRUE, paired = FALSE) # The p-value for

the Table 1 in the article is set to 10 % so I set the confidence interval for 90 %.

#MODEL 2 = D-C

79

punitive_model_2_w <- t.test(x = dat_row_w$punitive, y = dat_wow_w$punitive, mu = 0,

alternative = "two.sided", conf.level = 0.90, var.equal = TRUE, paired = FALSE)

#MODEL 3 = E-B

punitive_model_3_w <- t.test(x = dat_ror_w$punitive, y = dat_wor_w$punitive, mu = 0,

alternative = "two.sided", conf.level = 0.90, var.equal = TRUE, paired = FALSE)

#MODEL 4 = D-E

punitive_model_4_w <- t.test(x = dat_row_w$punitive, y = dat_ror_w$punitive, mu = 0,

alternative = "two.sided", conf.level = 0.90, var.equal = TRUE, paired = FALSE)

# Analysis: Visualizaed Categorical Regression Models -------------------------------------------------------

#DATA PREPARATION

#ROMA

dat_control_r <- dat_control_r %>% mutate(groups = "A_Control")

dat_wor_r <- dat_wor_r %>% mutate(groups = "B_wor")

dat_wow_r <- dat_wow_r %>% mutate(groups = "C_wow")

dat_row_r <- dat_row_r %>% mutate(groups = "D_row")

dat_ror_r <- dat_ror_r %>% mutate(groups = "E_ror")

#WHITES

dat_control_w <- dat_control_w %>% mutate(groups = "A_Control")
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dat_wor_w <- dat_wor_w %>% mutate(groups = "B_wor")

dat_wow_w <- dat_wow_w %>% mutate(groups = "C_wow")

dat_row_w <- dat_row_w %>% mutate(groups = "D_row")

dat_ror_w <- dat_ror_w %>% mutate(groups = "E_ror")

dat_all_reg_r <- rbind(dat_control_r, dat_wor_r, dat_wow_r, dat_row_r, dat_ror_r)

dat_all_reg_r_BE <- rbind(dat_wor_r, dat_ror_r)

dat_all_reg_w <- rbind(dat_control_w, dat_wor_w, dat_wow_w, dat_row_w, dat_ror_w)

dat_all_reg_w_DC <- rbind(dat_row_w, dat_wow_w)

# MAKING REGRESSION MODELS

# creating model with a dependent variable with categories of experimental groups and an

independent variable - the observed emotions and the opinion.

# The + 0 is added to remove the intercept

#ROMA

reg_anger_r <- lm(anger ~ as.factor(groups) + 0, data = dat_all_reg_r)

reg_shame_r <- lm(shame ~ as.factor(groups) + 0, data = dat_all_reg_r)

reg_punitive_r <- lm(punitive ~ as.factor(groups) + 0, data = dat_all_reg_r)
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reg_anger_on_punitive_r <- lm(punitive ~ anger * groups + 0, dat = dat_all_reg_r_BE)

#WHITES

reg_anger_w <- lm(anger ~ as.factor(groups) + 0, data = dat_all_reg_w)

reg_shame_w <- lm(shame ~ as.factor(groups) + 0, data = dat_all_reg_w)

reg_punitive_w <- lm(punitive ~ as.factor(groups) + 0, data = dat_all_reg_w)

reg_anger_on_punitive_w <- lm(punitive ~ anger * groups + 0, dat = dat_all_reg_w_DC)

# Plotting ----------------------------------------------------------------

p1 <- sjPlot::plot_model(reg_anger_r, type = "pred")

#p1[[1]] + scale_y_continuous(limits = c(0, 1)) + geom_line() --- kdyby vadilo, že y-axis není od 0

do 1, což však v originální studii není.

sjPlot::plot_model(reg_shame_r, type = "pred", title = "Průměrná míra studu pro jednotlivé

experimentální skupiny")
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sjPlot::plot_model(reg_punitive_r, type = "pred", title = "Průměrná míra kárné tendence pro

jednotlivé experimentální skupiny")

sjPlot::plot_model(reg_anger_on_punitive_r, type = "int", axis.title = "Podpora zpřísnění trestu",

title = "Vliv hněvu na kárné tendence", legend.title = "Group", colors = c("blue","red"))

sjPlot::plot_model(reg_anger_w, type = "pred", title = "Průměrná míra hněvu pro jednotlivé

experimentální skupiny")

sjPlot::plot_model(reg_shame_w, type = "pred", title = "Průměrná míra studu pro jednotlivé

experimentální skupiny")

sjPlot::plot_model(reg_punitive_w, type = "pred", title = "Průměrná míra kárné tendence pro

jednotlivé experimentální skupiny")

sjPlot::plot_model(reg_anger_on_punitive_w, type = "int", axis.title = "Podpora zpřísnění trestu",

legend.title = "Group", colors = c("blue","red"))

#save_plot(filename = "corrplot_fig.png", width = 12, height = 9, dpi = 300)