Oponentský posudek

Předkládaná práce je velmi dobrou ukázkou empirické analýzy v rámci možností studenta bakalářského
studia. Předem říkám, že jsem na vážkách - drobná pochybení a problémy v práci vidím, nicméně také
vidím, že cíl je nemalý. A to není málo - ale k tomu později. Práce svou stavbou, logickou strukturou i
metodou splňuje podmínky, které jsou na tomto stupni studia očekávány, byť mrzí trochu
nadreprezentované překlepy. Lehčí obecnější nedostatek vidím v teoretické části. Tam jde spíše o dobře
zpracovaný referát o relevantní literatuře, než o teoretickou reflexi či diskusi, na to tam chybí souvislejší
vklad autora. Je to poněkud v kontrastu k tomu, na jaké úrovni je empirická část, ta je nejmíň o třídu
výše. I když chápu, že jde o replikaci studie, což je zcela legitimní, místy bych ocenil autorovo vlastní
zhodnocení původní studie místo mechanického opakování. Což se týká i širšího problému, což je
(arciže přiznaná) problematická reprezentativita - což chápu, ale občas tomu není podřízena interpretace
a zní pak silněji než na co je základ. Po zvážení jak záměru, tak provedení se kloním k hodnocení
VELMI DOBŘE, stejným dechem dodávám, že při výjimečně dobré obhajobě si umím představit lepší
známku. Taková obhajoba by měla obsahovat trojí: (1) předvést komisi, že autor je schopen solidní
teoretické reflexe: stačilo by předvést vylepšenou část teoretické části na nějakém problému, kde pak
autor vztáhne do diskuse svoje vlastní závěry; (2) Jak se tedy autor - férově kriticky - dívá na původní
studii, kde jsou její limity; (3) bylo by dobré zvážit limity online výzkumu v této problematice.
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